

KẾ HOẠCH

Hoạt động tuyên truyền và thi đua, khen thưởng hướng tới kỷ niệm lần thứ 60 Ngày truyền thống Ngành Y tế (27/02/1955 – 27/02/2015)

Thực hiện Kế hoạch số 345/KH- BYT, ngày 24/4/2014 của Bộ Y tế về việc Hoạt động tuyên truyền và thi đua, khen thưởng hướng tới kỷ niệm lần thứ 60 Ngày truyền thống Ngành Y tế (27/02/1955 – 27/02/2015)

Để thiết thực chào mừng hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành y tế (27/02/1955 - 27/2/2015) và các ngày lễ lớn trong năm 2015, Sở Y tế Hà Nam xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền và thi đua, khen thưởng như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

1. Giáo dục truyền thống phẩm chất đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ thầy thuốc, cán bộ y tế; khơi dậy lòng tự hào, vinh dự và trách nhiệm của người cán bộ y tế trong sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khoẻ nhân dân.

2. Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, cán bộ, nhân viên y tế trên địa bàn tỉnh xác định được vai trò, trách nhiệm trong sự nghiệp phát triển y tế, thi đua làm theo lời Bác dạy, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, xây dựng và phát triển đất nước giàu mạnh.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về các thành tựu và quá trình phát triển của y tế Việt Nam gắn liền với lịch sử cách mạng Việt Nam, 60 năm thi đua làm theo lời dạy của Bác Hồ; giới thiệu các gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, nhân tố mới nhằm tôn vinh, nêu gương, tạo động lực, không khí phấn khởi thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực công tác của Ngành, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, ngày truyền thống Ngành Y tế; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

Nội dung tuyên truyền cần được triển khai với các hình thức phong phú, phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép với tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, gắn với thực hiện Chỉ thị 03 - CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Hoạt động tuyên truyền và giáo dục truyền thống

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2014 và những năm tiếp theo của ngành y tế, tập trung quyết liệt công tác phòng chống

dịch bệnh, tăng cường y tế cơ sở, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ở các tuyến nhằm góp phần khắc phục tình trạng quá tải bệnh viện, thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân, tuyên truyền giáo dục nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, tăng cường đào tạo và nâng cao chất lượng nguồn lực y tế.

- Đây mạnh phong trào thi đua yêu nước đã được phát động và tích cực thi đua: “Làm theo lời Bác dạy, cán bộ y tế không ngừng rèn luyện phẩm chất đạo đức, nghề nghiệp, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và dịch vụ y tế, tăng cường năng lực y tế tuyến cơ sở, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ y tế năm 2014”.

- Đặc biệt đẩy mạnh việc tuyên truyền nâng cao y đức, văn hoá, quy tắc ứng xử trong cán bộ, nhân viên y tế góp phần làm cho hình ảnh người cán bộ y tế ngày một tốt hơn, đẹp hơn trong thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Hưởng ứng, tổ chức các hoạt động truyền thông, các hoạt động thi viết, sáng tác nghệ thuật... về kết quả đạt được của Ngành Y tế và thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh hướng đến kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống y tế Việt Nam.

1.2. Nội dung giáo dục truyền thống

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống và nêu gương học tập ở từng cơ quan, đơn vị và trong toàn Ngành.

- Tổ chức tuyên truyền các kết quả đạt được của Ngành Y tế, gương người tốt, việc tốt các thời kỳ nhất là giai đoạn hiện nay trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa phát triển đất nước và hội nhập Quốc tế.

2. Hoạt động Thi đua, khen thưởng

- Tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua trong từng cơ quan đơn vị và toàn Ngành chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2015 đặc biệt là 60 năm Ngày truyền thống Ngành Y tế (27/2/1955-27/2/2015) với nội dung: “*Làm theo lời Bác dạy, cán bộ y tế không ngừng rèn luyện phẩm chất đạo đức, nghề nghiệp, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và dịch vụ y tế, tăng cường năng lực y tế tuyến cơ sở, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ y tế năm 2014.*”

- Tổ chức đánh giá, tổng kết phong trào thi đua từ các đơn vị đến các khối thi đua và toàn ngành y tế của tỉnh, phát hiện những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực công tác và phong trào thi đua để đề xuất các hình thức khen thưởng thích hợp, động viên kịp thời và tạo ảnh hưởng tốt nhằm thúc đẩy phong trào thi đua phát triển, lan rộng và hiệu quả thiết thực.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua tại các cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế trong toàn ngành, định kỳ hàng tháng, quý và cả năm đánh giá kết quả thực hiện phong trào để nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua, tạo khí thế sôi nổi thi đua trong các đơn vị, cơ sở y tế và hiệu quả thiết thực của các phong trào.

- Tổ chức thẩm định, đánh giá thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị tặng thưởng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng lên các cấp có thẩm quyền khen thưởng vào dịp cuối năm 2014 và dịp 27/2/2015; đặc biệt, tổng hợp báo cáo kết quả quá trình phân đấu thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân và công tác dân số - KHHGD của Ngành Y tế trên địa bàn tỉnh trong những năm qua.

- Tiến hành bình chọn các gương mặt tiêu biểu của các thế hệ Thầy thuốc qua các thời kỳ để tôn vinh trong dịp 60 năm Ngày truyền thống Ngành Y tế 27/2/2015.

- Tổ chức các hoạt động thăm khám, tư vấn, giáo dục sức khỏe tại cộng đồng; tổ chức các hội nghị báo cáo khoa học, các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao rèn luyện sức khỏe hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

1.1. Phòng Tổ chức cán bộ (cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua Khen thưởng Sở Y tế)

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục nâng cao đạo đức nghề nghiệp, Quy tắc ứng xử thông qua tổ chức tập huấn cho các báo cáo viên, cán bộ chủ chốt các đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua đã phát động; tham mưu phát động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2015).

- Tổ chức kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua tại các đơn vị, cơ sở y tế, phát hiện các gương điển hình trong các phong trào thi đua, biểu dương khen thưởng, nhân rộng tập thể, cá nhân tiên tiến, mô hình điển hình tạo sức lan tỏa và hiệu quả thiết thực của phong trào thi đua.

Tham mưu sửa đổi bổ sung tiêu chí thi đua và phương thức chấm điểm để làm cơ sở cho các đơn vị, khối thi đua đánh giá, lựa chọn, tôn vinh tập thể, cá nhân và đơn vị dẫn đầu các khối thi đua đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng

- Hướng dẫn các khối thi đua, các đơn vị trực thuộc tổ chức đánh giá, tổng kết phong trào thi đua kết hợp với tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2014, xét đề nghị khen thưởng trong phong trào thi đua và thực hiện kế hoạch công tác năm của các đơn vị và toàn ngành, đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng các đơn vị, cá nhân và toàn Ngành nhân dịp 27/2/2015.

2.2. Văn phòng cơ quan Sở Y tế và các phòng chuyên môn của Sở

Làm đầu mối tổ chức tuyên truyền về kết quả chỉ đạo điều hành thực hiện chương trình công tác, các hoạt động quản lý nhà nước về y tế, nhất là thực hiện Chỉ thị về thực hiện đường dây nóng trong ngành y tế.

Tham mưu cho lãnh đạo Sở, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống của Ngành.

2.3. Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe

- Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ, các chương trình, đề án, dự án, phong trào thi đua năm 2014 của các cơ quan, đơn vị và toàn Ngành.

- Tổ chức tuyên truyền các thành tựu về y tế, gương người tốt việc tốt tạo sức lan tỏa trong các cơ quan, đơn vị và toàn Ngành nhằm phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử Ngành Y tế.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông (như phóng sự, video clip, chuyên trang, chuyên mục, bài viết...), phản ánh nhiệm vụ trọng tâm và kết quả các hoạt động của ngành; tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên tạp chí, cổng thông tin

điện tử ... và trong nhân dân nhằm tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng xã hội đối với các hoạt động của Ngành Y tế.

1.4. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước do Sở Y tế và Công đoàn ngành đã phát động phù hợp với điều kiện và nhiệm vụ chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị đảm bảo hiệu quả, thiết thực;

Duy trì thực hiện tốt việc đánh giá kết quả công tác hàng tháng, hàng quý và cả năm. Định kỳ báo cáo kết quả hoạt động về Sở Y tế; chủ động phát hiện, giới thiệu các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua; đề nghị các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ, công tác để đề nghị khen thưởng kịp thời.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, rèn luyện sức khỏe nhằm tạo môi trường nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần và sức khỏe cho cán bộ, nhân viên y tế, đảm bảo phục vụ cho các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân đạt kết quả tốt nhất, lập thành tích hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống của Ngành Y tế và các ngày lễ lớn trong năm 2015. Thông qua đó lựa chọn những hạt giống của đơn vị chuẩn bị cho việc tham gia giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao vào dịp kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống của Ngành (27/02/2055 – 27/02/2015).

Chủ động nắm bắt thông tin, bám sát hoạt động liên quan đến lĩnh vực đơn vị phụ trách, phối hợp để chủ động cung cấp thông tin và tổ chức tuyên truyền, xử lý kịp thời, hiệu quả.

2. Triển khai thực hiện

Trên đây là các nội dung hoạt động tuyên truyền và thi đua, khen thưởng hướng tới chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Ngành Y tế, Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2 và các Ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2015, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, các hoạt động đã được phân công một cách thường xuyên, liên tục. Báo cáo kết quả thực hiện về Trường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở, Bộ Y tế và UBND tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, cần thông tin liên lạc, trao đổi xin liên hệ với Trường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở Y tế theo số điện thoại: 0351.3854356.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế
 - UBND tỉnh Hà Nam
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ
 - Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh
 - Ban Giám đốc SYT;
 - Công đoàn Ngành;
 - Các phòng chức năng của Sở;
 - Các đơn vị trực thuộc;
 - Lưu: VT, TCCB.
- (để báo cáo);

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Xuân Quý